

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 26 Września v. s. 1830 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 20 września.

Przez najwyższy dyplomata pod dniem 8 wrześ., nayłaskawiey mianowany kawalerem orderu s. *Anny 1szej klasy*. generał-maior Szirman 1szy, dowódzca połączoney brygady 4tey dywizyi piechoty.

— Przez najwyższy ukaz do Kantoru Dworu, Marszałek powiatu zwienigrodzkiego, odstawni rotmistrz gwardyi, *Otsuffew*, nayłaskawiey mianowany kamerherem Dworu J. C. M. (R. I.)

— Przez najwyższy ukaz J. C. M. do Rządzącego Senatu, pod dniem 16 sierpnia, nayłaskawiey mianowani: radcy kollegialni: adjunkt uniwersytetu Symon *Żukowski*, dyrektorowie szkół: gubernii wileńskiej *Kaetan Krasowski*, obwodu białostockiego *Antoni Suchodolski*, radcami stanu; radcy dworu: starszy leśniczy gubernii wileńskiej *Michał Uszakow*, profesorowie zwyczajni uniwersytetu wileńskiego: *Antoni Wyrwicz*, *Paweł Kukulnik*, adjunkt *Waleryan Górski*, nauczyciel liceum wołyńskiego *Jurkowski*, oraz profesorowie zwyczajni uniwersytetu wileńskiego, zostający podług ustaw w 7mej klasie rang: *Jan Lohayko*, *Michał Oczapowski* i *Karol Podczaszyński*, radcami kollegialnymi; liczący się podług ustaw w 9tej klasie: starsi nauczyciele gimnazyjów: wileńskiego *Alexander Żyliński*, *Jan Zakrzewski*, grodzieńskiego *Jan Zielonko*, nauczyciele liceum wołyńskiego: *Józef Uldyński*, *Stefan Zienowicz*, dający w uniwersytecie wileńskim geodezyę *Antoni Szahin* i pomocnymi dyrektora szkół gubernii wileńskiej *Piotr Ostrowski*, assessorami kollegialnymi.

— CESARZ JEGOMOŚĆ przez najwyższy ukaz pod dniem 13 września, na przełożenie ministra spraw wewnętrznych, uznawszy potrzebnym powiększyć liczbę zasiadających w Radzie medycznej dwoma honorowymi członkami, rozkazał w tém nazwaniu bydź: akademikowi rzeczywistemu radcy stanu *Buszowi* i leib-medykowi radcy stanu *Wolskiemu*.

— Ostatnia gazeta senacka (N. 38) ogłosiła ukazy z Rządzącego Senatu następujące:

1) Pod dniem 11 września z 1go Departamentu, względem czynnienia znajdującym się w Rosyi konsulom pruskim pomocy i sprawiedliwości w zdarzeniu potrzeby i słusznych ich żądań, w sprawach poddanych królestw Bawarskiego i Wirtemberskiego, oraz *W. X. Heskiego*.

2) D. 12 września z 1go Departamentu, ażeby członków i oficyalistów, służących w prywatnych dobroczynnych zakładach, nie przedstawiać ze strony Rządu do nagród.

3) D. 12 września z 1go Departamentu, o uznawaniu *Kazimierza Timoni* jeneralnym kontrolerem austriackim w *Odessie*.

4) D. 12 września z 1go Departamentu, o użyciu środków kwarantannowych przeciwko *Cholerze*. Na postanowieniu Komitetu Ministrów w tej rzeczy, CESARZ JEGOMOŚĆ własnogęcznie rozkazać raczył w słowach następujących: „*Pierwiy już uczyniłem uwagę, iż na zupełne nieużycie środków kwarantannowych, nie mogę zgodzić się: gdyż nie masz żadney wątpliwości, że choroba ta udziela się przez zarażone powietrze: zatem wpuśczenie ludzi chorych, czyli mających w sobie zaród tej choroby, chociażby się jeszcze w nich nie odkry-*

ła, jest niebezpieczne, nie przez dotykanie się, ale przez oddech w rozmowie. Tego wczora po południu otrzymano nowy dowód. Zatem okordnowanie miysc zarażonych czyli przecięcie z niemi komunikacyi, jest rzeczą konieczną, ale bez okurzenia i tym podobnie.

5) D. 16 września z 1go Departamentu, o rozdawaniu w Syberyi gruntow ludziom prywatnym na zaprowadzenia gospodarskie.

6) D. 17 września z 1go Departamentu, o rozpukowaniu prawideł zdawania rachunkow po ministeryum sprawiedliwości. (G. S.)

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Mowa *Xięcia Ministra skarbu*, miana na zagaieniu Publicznego Posiedzenia Banku Polskiego, d. 24 września.

„*Mości Panowie!* Jużto po raz drugi, w przybytku tym zgromadzeni, przejrzeć mamy badawczém okiem działania Banku Polskiego. Ale, tym razem, rozbiór nasz nie będzie się ograniczał na wypskdku kilkumiesięcznego doświadczenia; iego polem jest raczey okres roku całego, a przedmiotem wiadomości publiczney, szereg obrótow, przy których przeszło sto dwadzieścia milionow krążyło.

„*Czyli Bank, dzisiay już doposażony, wiernie sęlowi ustanowienia swojego odpowiedział? Czy pomnożonych zasobow swoich użył na rozplemienie przemysłu, wsparcie rękodziel i utrzymanie stopy procentow w karbach słuszności? Czy postawiony na straży majątku instytutow publicznych i powiernik summ za granicą przez rząd zaciągnionych, rozważnie kapitały te zabezpieczył, a z ich użycia rzetelne zapewnić umiał korzyści? Wszystko to są pytania, na które, spodziewam się, Panowie, że przyświadczaiając otrzymanie od nas odpowiedź, i że dzisiaysze sprawozdanie Banku dowiedzie nam i Komitetowi, z grona obojga Izb seymniających utworzonemu, że zakład ten, ani na chwilę z celem ustanowienia się swojego nie zmiął.*

„*Takimto sposobem, Panowie, ziszczaią się stopniowo szlachetne Nayłaskawszego Monarchy Naszego zamiary. Dzięki opiece Jego! nie tylko zeszło już na ziemi naszej ziarno tyle potrzebney instytucyi, ale i należycis się w niej zakorzenito; a kredyt, stale dobrą wiarą utwierdzany, splywa od rządu do rządzonych, i wszystkie gałęzie narodowego mienia użyźnia.*”

Głos *JW. Senatora Kasztelana, Bnińskiego*; Przydującego w Kommissyi Umórzenia, miany na publiczném posiedzeniu Banku Polskiego, dnia 24 września 1830 roku.

Panowie!

Wiadomemi wam są attrybucye, iskie Bankowi Polskiemu postanowieniem Nayłaskawszego PANa nadane zostały. Rozmaite iego przeznaczenia czynią go instytucyą, różniącą się od wszystkich Banków, dotąd nam znanych. Niewątpliwie, utworzenie tego rodzaju instytucyi, należy do celujących pomysłów i przynosi chlubę umysłowi, który go powziąć umiał. Lecz każda instytucya, chociażby w nayzbawienniejszym celu utworzona, o tyle tylko błogie skutki na naród wylać może, o ile wykonywanie iey praw, iey zakreszeń, jest stowarzyszone z dobrą wiarą; bez

niew wszystko się przedzy lub później rozpręga; przekonywa nas o tém przeszłość, a niewątpliwie i przyszłość nam liczne przykłady stawiać będzie tam, gdzie ta rękoymia pomysłności, tak prywatney, iak publiczney, rozbrat uczyni z sumiennością.

Przejęty tą prawdą Bank Polski, nie tylko odpowiedział zaufaniu, które w nim pokładano, lecz nawet śmiało wyrzec można, przeszedł swemi obrótami rachubę, iaką opinia publiczna sobie tworzyć mogła; a tém samém stawil się w możności pozyskania ufności publiczney, bez której każda instytucya staie się sparaliżowaną, i bez której żaden Bank nawet istnieć nie może.

Przekonała się Kommissya umorzenia długi krsiowego, iż Bank Polski od zasady dopiero wspomnioney, w niczém nie odstępował. Zdając sprawę Najiaśnieyszemu PANU z swey czynności Kommissya, uznała słuszném donieść Królowi:

1) iż po skrupulatném sprawdzeniu wszelkich dowodów, uznała zgodność wielkiej księgi, z dowodami do każdej pozycyi przynależnemi.

2) iż Bank Polski starał się podnieść kredyt i iść w pomoc handlowi i przemysłowi, o ile tylko okoliczności dozwalały.

3) że ta instytucya ma wpływ na moralność publiczną, i działa na interes istotny kraju, a to dla tego, iż przez swoje działanie ścieśniła zakres zysków lichwiarskich, i że znacznie przyczyniła się do podwyższenia ceny listów zastawnych, a tém samém powiększyła mienie publiczne.

Nakoniec poniosła Kommissya do Tronu obraz działań osmiomiesięcznych Banku Polskiego, sprawdzony z księgami rachunkowemi, z którego się wykrył czysty zysk 1,279,433 zł. pol.

Ten świetny rezultat był po części wyptwem z obiegu biletów kassowych Bankowi przez Skarb ustąpionych, pod obowiązkiem wymiany ich natychmiastowey; liczył onych Bank kolejno biletów 9,000,000 w zastępstwie swych własnych biletów. Przedsięwzięcie to tyle rozważne, ile użyteczne, silnie przyczyniło się do tego stanu pomysłności i kredytu, który do tey pory już może stawil Bank w możności uzupełnienia kapitału, Dekretem Najiaśnieyszego PANA zakreślonego, to jest do trzydziestu milionów, a zatem w takiém położeniu, wszystkie zyski i superaty Banku stały się własnością skarbu publicznego; a ta zaemożność, będąc własnością narodową, przemawia u narodu za Bankiem Polskim.

Lecz iako Członkowie Izby Prawodawczych nie mogliśmy zataić, iż nie widząc wielkiej księgi długi krajowego otwartey, nie mogliśmy przystąpić do wypełnienia tey części działań, która jest nieodłączną od attrybucyi Kommissyi umorzenia długi krajowego, i wyraziliśmy życzenie, ażeby nasze wierzytelne obliczenia zamknięte, i w obieg tak poza granicą, iak i w kraju oddane zostały, co tym sposobem ustalil kredyt publiczny na niewzruszalney konstytucyney podstawie, iako rękoymią tey trwałości, którą kredytowi zapewniają narady obudwóch izb, przez Najiaśnieyszego PANA sankcyonowane.

Wyraziła również Kommissya życzenie w duchu dobra publicznego:

1) ażeby fundusze instytutów publicznych były oddane iey pod ten sam dozór, iaki iey poruczony jest nad depozytami;

2) ażeby Bank Polski był postawiony w możności śpiesznego przyyscia w pomoc ziemianom, iako klasie tak poważaney w towarzystwie, która prawie sama brzemiona onego dźwiga; pomoc zaś ta, jest tém konieczniejszą, gdy się zważą trudności, iakim ulega odbyty ziemioptodow; a ztąd Kommissya wyraziła życzenie, ażeby w rozwinięciu art. 17 postanowienia Królewskiego z dnia 29 stycznia 1828 roku zbudowane były składy na korzyść Banku, w którychby właściciele mieścić mogli swoje płody, i na tego rodzaju rękoymię pobierać te zaliczenia, które dla nich są niezbędnymi do korzystania ze swych kapitałów.

Na rapport ten i na przedstawienia nim objęte, Najiaśnieyszey PAN oznaymić łaskawie ra-

czył przez Ministra Sekretarza Stanu swoię wole w wyrazach następujących:

„Iż Najiaśnieyszey PAN uyrzał z równym zadowoleniem piępiężne korzyści w tak krótkim przeciągu czasu otrzymane, iako i dobroczynny wpływ tey instytucyi na przemysł, handel i kredyt publiczny: iż JEHO CESARSKO-KRÓLEWSKA MOŚĆ podziela życzenie Kommissyi, ażeby rozrachunki Królestwa, w kraju i za granicą ostatecznie w iak naykrótszym czasie uregulowane bydz mogły, a świeżo wydane postanowienia, w skutek środków w raporcie Kommissyi proponowanych, będą, iak o tém Najiaśnieyszey PAN nie wątpi, naychlubniejszą dla niey nagrodą.”

Mam zaszczyt złożyć JO. Xięciu Ministrowi Przychodow i Skarbu w kopii tak rapport iak i odezwę dopiero wspomnianą. Pierwszy jest dowodem tey troskliwości, którą Kommissya iako z obu izb złożona, dla wszystkich rękoymią naszych na pierwszym względzie mieć musiała; druga zaś jest dowodem zadowolenia Królewskiego, oraz dowodem, iż troskliwość Kommissyi, uwagę Najiaśnieyszego PANA zwróciła.

Szanowni Mężowie! wytrwała gorliwość wasza w pełnieniu tey, że tak rzekę, drażliwey służby, rozszerzy i ustali okres korzyści dla kraju; porównywałac on swóy stan majątkowy, tém żywiej i skwapliwiej oceniać będzie nasze działania. Co do mnie, czuję prawdziwą przyjemność, iż w zastępstwie Prezesa publicznie wyrzec mogłem w imieniu Kommissyi tę zaszczytną prawdę, której i Xiążę Ministrer i Bank Polski ze wszech miar stali się godnymi

FRANCYA.

Paryż dnia 16 września.

Birża paryzka. Pięć od sta, 94 fr. 85; Trzy od sta, 65 fr. 50; Pożyczka królewsko-hiszańska, 38 $\frac{1}{2}$.

Izba Deputowanych, posiedzenie d. 11 września. Izba słuchała czytania wnioskow. P. Benjamin-Constant i P. Boissy-d'Anglas, tudzież raportu 'kommissyi petycyney. Wniosek P. B. Constant w tych słowach zawarte: 1) Wolno jest każdemu obywatelowi zajmować się professyą drukarza i księgarza, bez potrzeby starania się na to pozwolenia, i bez żadnych więcey formalności, prócz oświadczenia przezeń uczynionego merowi swiego okręgu. 2) Wszystkie rozporządzenia prawodawcze, obowiązujące do otrzymania pozwolenia albo przywileju na zajmowanie się rzeczonymi professyami, są i zostają zniesione. 3) Rozządzenia prawa z dnia 21 października 1814, względem drukarni tajemnych, są utrzymane.— Wniosek P. Boissy-d'Anglas zawiera trzy artykuły następujące: Art. 1) Prawo 11 września 1807 jest zniesione. 2) Jeżeli zasługi znamienite wielkich urzędników, iakimi są ministrowie i marszałkowie Francyi, będą miały prawo do nagrody narodowey, i jeżeli potożenie ich fortuny uczyni to potrzebniém, może bydz przyznana im, ich wdowom i dzieciom ich, pensya, która nie ma przechodzić 10,000 fr. w zupełności. Prośba o każdą pensyą podana będzie do izb i roztrząsana tak, iak projekt do prawa; zapisanie na skarb publiczny ma bydz podług form przyjętych.— Rozwinięcie obu tych wnioskow odłożono do przyszłego poniedziałku.

— Król, d. 9, na audyencyi prywatney, przyymował jenerała barona *Fagel*, posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego N. K. J. Niderlandzkiego, który złożył J. K. M. listy swiego Monarchy, upoważniające go w tey dostojności.

— Hrabia *Muliner*, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny K. J. Wirtemberskiego, został nanowo akkredytowany przy Królu Francuzkim.

— Izba deputowanych przyjęła d. 15, większością 229 głosow przeciwko 8, projekt do prawa, względem roc. nego kootyngensu do wojska.

— Doniesienie jenerała *Clausel*, z *Algeru* pod 8 września, wychwała dobry duch, panujący w wojsku, takóž i pomiędzy oficerami, którzy śpie-

sznie wzięli się do wykonania przysięgi Królowi. Wszelkie nieukontentowanie w wojsku zgingęto, a stan zdrowia codziennie się polepszał. Jenerał *Clausel* potrafił z *Arabów Zuareskich*, naybitniejszych i naywierniejszych z *Arabów-Afrykańskich*, uformować korpus: spodziewał się, że w rychłym czasie użyje go do czynności. Pewny oddział wojsk niezwłocznie ma wyjechać z Tulonu do *Algieru*, dla zastąpienia tam naszych strat.

— *P. Persil*, deputowany, został mianowany dyrektorem ienerałnym poczt.

— Król mianował kommissyą do zarządu dobrami swojego syna, księcia *d'Aumale*, suksessora po xęciu *Bourbon*, również ustanowił administracyą dóbr swojego domu.

— Postanowienie królewskie, ogłoszone w *Monitorze* d. 16, zwołnie kollegium wybiercze *Korsyki* na 17 listopada, dla wybrania dwóch deputowanych; drugie postanowienie zwołnie kollegium wybiercze departamentu *Mozelli* na 21, i kollegium departamentu *Var* na 28 października.

— *P. Florimond d'Audiffret*, dyrektor wielkiej księgi długu publicznego, mianowany iest radcą stanu nadzwyczajnym, z upoważnieniem nałożenia do posiedzeń rady.

— *Monitor* donosi, że jenerał *Belliard*, powrócił d. 14 z *Wiednia*, i przywiózł listy własnoręczne Cesarza *Austryackiego* do Króla i Królowey *Francuzów*.

— *Rapport* o stanie *Francyi*, czytany na izbie deputowanych, nie uczynił zadosyc oczekiwaniu powszechnemu, z przyczyny, iż nie obemył wydarzeń inż wiadomych, i nie czyni wzmianki o przykładaniu się izby do stosunkach naszych zewnątrz, o zamieszkach w *Belgium*, o stanie krytycznym handlu, o zmniejszeniu przyszłym budżetu, ani o przyszłych reformach praw.

— Sprawa członków kommissyi zecerów i preserów typograficznych, postanowiona w liczbie piętnastu, była sądzona d. 14 w sądzie policyi porprawczy; obrońcą ich był *P. Lucas*, i wszyscy zostali uwolnieni.

— Minister woyny, jenerał *Gérard*, który, również iak i *P. Dupont*, minister sprawiedliwości, nie przyjął zwyczajnego wyznaczenia 25,000 fr. na koszta instalacyi, również odmówił przyięcia 40,000 fr. iako marszałek.

— *Admirał Duperré*, mówią, że miał wypłynąć do *Francyi* d. 8 t. m.

Paryż d. 19 września.

Birża paryzka. Pięć od sta, 92 fr. 50; trzy od sta, 63 fr. 50.

— *Xiążę Tallyrand* miał d. 17 audyencyą u Króla; część jego orszaku wyjechała inż w drogę do *Anglii* d. 18.

— *Hr. Lobau* powrócił do *Paryża* z listem własnoręcznym *N. K. J. Pruskiego*.

— *Hr. Alexander de Laborde* mianowany iest nadzwyczajnym radcą stanu.

— *Xiążę Rovigo* (*Savary*) od kilku dni przybył do *Paryża* z powrotem ze *Włoch*, gdzie był zamieszkał z familią przed piętnastą prawie miesiącami. *P.* ił i otrzymał audyencyą u króla.

— *Półkownik margrabia Bartillet* przybył do *Paryża*, i przywiózł sztandary i chorągwie, zdobyte na nieprzyjacielu w wyprawie *afrykańskiej*.

— *P. Rossini* przybył d. 19 do *Paryża*, po całoroczném prawie oddaleniu się z tej stolicy.

— *Galerya J. K. W. Xiążny Berry*, ma być sprzedaną.

— *Ex-ministrowie* często są badani w *Vincennes*; wszyscy są dosyc dobrego humoru, wyjąwszy *P. Chantelauze*. Widzą się oni z sobą tylko podczas obiadu.

— Pięćset osób, skazanych na galery za wykroczenia polityczne, otrzymało wolność.

— Na komorze tulońskiej skonfiskowano dwie skrzynie z rzeczami kosztownymi, pochodzącymi ze skarbcu *kazubachskiego*; a między któremi znajdował się portfel iedwabny, zawierający akta dyplomatyczne w różnych językach; kapitan okrętowy wyznał, iż te skrzynie otrzymał od *P. Arthel*, oficera ordynansowego hrab. *Bourmont*.

— *D. 11* spokojność w *Nismes*, zupełnie została przywróconą, i widowiska otworzone.

— *Pomiędzy* regimentem szwajcarskim w *Nepolu*, a regimentem jednym gwardyi królewskiej przyszło do bitwy: w pierwszym było 27 zabitych, a 19 ranionych, w drugim 16 zabitych, a 21 ranionych: oba te regimenta zostały wysłane ze stolicy.

— Przez postanowienie rady królewskiej oświecenia publicznego, lekcy filozofii dawane będą wyłącznie po francuzku. Uczniowie w pewnych czasach będą pisali zadane rozprawy: argumentacye w języku łacińskim są zniesione. Nagroda honorowa z filozofii z korzyściami do niej przywiązanemi, przeniesiona iest z dysertacyi łacińskiej na dysertacyą francuzką.

— *P. Sieyes*, dawniejszy członek dyrektoryatu, przybył do *Paryża*: ma więcej 80 lat wieku.

— *Donoszą z Livorny*, że *dey algierski* wkrótce ma zupełnie osiąść w tém mieście handlowém. Dwa domy wiejskie, za bramą kapucyńską położone, są dla niego nabyte. (*J. d. S. P.*)

N I D E R L A N D Y.

Bruxella dnia 17 września.

Rada rejencyi tutejszey stolicy ogłosiła d. 11 odezwę, w której uwiadamia o postanowieniu swoim przykładania się do uformowania kommissyi bezpieczeństwa publicznego, obowiązanej do zabezpieczenia utrzymania dynastyi, do utrzymania zasady odłączenia północy od południa, i obmyślenia środków potrzebnych ku dobru handlu, przemysłu i porządku publicznego.

— *Mieszkańcy* miasta *Gandawy*, uchwalili podanie do Króla adresu przeciwko projektowi rozłączenia. *Izba handlu* i *fabryk* w *Antwerpii* podobnąż zrobiła uchwałę. *Mieszkańcy Amsterdamu* i *Luxemburga* przeciwnie są za rozłączeniem.

— *Flandrya* ciągle iest spokojną; w wielu miastach i gminach czuwają nad utrzymaniem porządku i bezpieczeństwa własności. Jeżeliby okoliczności tego wymagały, mocne oddziały wojska poszłyby na obronę obywateli spokojnych i dobrze myślących.

— *Spokojność* była zamieszana w *Tournay*; lecz rychto została przywróconą, dzięki usiłowaniom gwardyi mieskiej.

— *J. K. W. Xiążę Oranii*, *P. A. Geelhand*, podpółkownika gwardyi mieskiej antwerskiej, mianował swym adjutantem.

— *Wiele upadłości* zaszło w *Lille*, *Roubaix*, *Tourcoing* i w innych miastach pogranicznych.

— *Mowa* na zagaieniu stanów jeneralnych sprawiła wielkie wzruszenie w narodzie. *Deputowani* różnych oddziałów gwardyi mieskiej i kommissyi bezpieczeństwa, zawczora się zgromadzili, pod prezydencyą barona *Hoogvorst*, i postanowili postać do deputowanych prowiacy południowych na stany jeneralne poselstwo, zapraszając ich, ażeby prosili rządu, iżby zaprzestał postawy zbrojney i nieprzyjacielskiej przeciwko narodowi belgickiemu, a co sprowadzi pokoy i nie dopuści woyny domowey. Została wyznaczona deputacya dla zanieśienia tego poselstwa do *Hagi*.

— *P. F. De Secus*, nie przyjął mianowania siebie na członka kommissyi bezpieczeństwa; *P. Vilain XIV* został wybrany na jego miejsce. *Xiążę de Ligne* również oświadczył, że jego stosunki względem *Austryi* nie pozwalają mu być członkiem tej kommissyi. *Niewiadomo* ieszcze, czy *xiążę Ursel* przyjął nominacyą.

Haga d. 17 września.

D. 14 wieczorem, wystrzwały działowe 101 razy, obwieścili w tej rezydencyi, obrząd ślubu *J. K. W. Xiążniczki Maryanny* z *J. K. W. Xiążciem Albertem Pruskim*. Wielu członków stanów jeneralnych mieli zaszczyt znaydowania się na tym obrzędzie uroczystym. Z okoliczności tego szczęśliwego wydarzenia, Król przeznaczył 10,000 flor. na ubogich tutejszego miasta — *Xiążę Fryderyk Niderlandzki* wyjechał nazajutrz do główney swojej kwatery w *Antwerpii*.

— Druga izba stanów jeneralnych zajmowała się d. 14 obiorem trzech kandydatów na urząd prezydenta; obrała PP. v. n. Toulon, M. Clifford i M. Corver Hooft; ten ostatni został przez Króla mianowany prezydentem. Na seysji d. 15, izba wyznaczyła kommissyą do adresu w odpowiedzi na mowę królewską. Prezydent wniósł potem odnieść do sekeyy poselstwo królewskie względem rozważenia potrzeby odmian w instytucyach narodowych. P. Dunker-Curtius podawał, z tey okoliczności wyznaczyć kommissyą z rociu członków, złożoną w połowie z członków prowincyy południowych, a w połowie z członków prowincyy północnych; prosił, aby podanie iego było odesłane do sekeyy, co też przyięto. P. D'Omalins, dopraszał się, ażeby poselstwo królewskie było wzięte do rozważenia w sekeyach pierwiej, nimby się zajęto wnioskiem P. D. Curtiusa; izba zgodziła się na to.

— Zapewniają, że Król mianował P. van Māanen ministrem stanu i prezydentem najwyższego trybunału w Brukselli.

— Jenerał Cort-Heiligers znajduje się teraz ze znacznym korpusem pomiędzy Leadyum i Lovanium. Jenerał Howen został mianowany dowódcą w Mons, a jenerał Georges dowódcą w Ypres.

— Mówią, że PP. Celles de Stassart i de Brouckere, wysiedli z tutejszey rezydencyi; ostatni, również, iak i P. Gerlach, mieli zawczora audyencyą u Króla. (J. d. S. P.)

P o z e w.

1 Niżej podpisany w imieniu *W.W. Pawła b. Majora Woysk Polskich, Karola Zygmunta Kommissarza Obwodowego Mławskiego braci Stryjeńskich, Xięcia Adama Woronieckiego Półkownika Gwardyi Rossyjskiej, Bogusława, Stanisława i Jakóba braci Mikuliczow, Wawrzyńca Putkamera, Kazimiry Kamińskiej, Stefana i Karola Grotkowskich i Konstancyi z Grotkowskich Kopyckiej zawiadamia, iż wyrażeni dopiero mają jako sukcesorowie Johanny z Stryjeńskich wprzód, Żagrzewskiej potym Klimaszewskiej w Sądzie Szlacheckiej Opieki Bielskiego i Drohickiego Ptów z sukcesorami Ignacego Klimaszewskiego dawniej dziedzica Białaszewa sprawę o własność summy rub. srebr. 2,820 kop. 40 $\frac{1}{2}$ czyniącej, w depozycie Sądu Głównego Białostockiego znajdujący się, a na satysfakcyą wnioskowej Johanny Klimaszewskiej i zapisowej (na Białaszewie niegdyś opartej) summy, postępującej, lubo zaś pewna, iż te działające osoby istotnemi są sukcesorami Johanny Klimaszewskiej z 3ch rodzonych jey braci Jana, Stanisława, i Bogusława Stryjeńskich, oraz z siostry jey Teressy Grotkowskiej pochodzący, że prócz nich nie ma więcey żadnych sukcesorów, dla uchylenia jednak wszelkiej w tym względzie wątpliwości, pomimo kilku uprzednio wydanych już przez Gazety zapozwów po mniemanych sukcesorów lub pretensorów do spadku po rzeczoney Johannie z Stryjeńskich Klimaszewskiej ubiegających się mogących, i pomimo odbytych już kilku terminów rozprawy, gdy ta niezawodnie na*

przyszley oktobrowey kadencyi ostatecznie rozszadzoną będzie, jeszcze raz jeden ostatni niżej obwieszczają i powołują, że ktokolwiek sądzi się być sukcesorem wspomnioney Johanny z Stryjeńskich Klimaszewskiej i rozumie mieć jakiegokolwiek prawo lub pretensyą do spadku po teyże Klimaszewskiej, iżby do powyżey wyrażonego Sądu stawał, i rzeczy swojej dowodził, albowiem Stryjeńscy i dalsi wyżej wyszczególnieni niechybnie przysądzenie sobie wzmiankowaney depozytalney summy w przyszłym miesiącu październiku otrzymają, a za przysądzeniem wkrótce i samę wyplatę teyże summy uzyszczą — Białystok 1830 września 1 dnia.

Ludwik Sawicki Adw. S. Gł. Biał. jako Plenipotent.

Wolno drukować. W Wilnie 24 września 1830. Michał Oczapowski Cenzor.

Sąd Exdywizorski.

3 Roku 1830 miesiąca 7bra 12 dnia, Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na maigtność Daużogiry i dalsze fundusze W. Alexandra Bystrama Poręcznika ustanowiony, kontynuując od dnia 5 7bra tę konkursową sprawę: gdy z racyi przewłoki ze strony kredytorów doświadczoney, w dniu powyższym sfauchał wniesienia massy o przedsięwzięcie środków koniec rozprawy zbliżających; przeto postanowił do Gazety Kurjera Litewskiego, te ostateczne przestać ogłoszenie, że w dniu 25 7bra idącego roku, sprawę do namowy wezmie i na niestawiających kredytorów wieczną zapisze amissyą. Dano iako wyżej, w Poniewieżu.

Jan Olechnowicz Ziemiński Upit. i Exdy. Prezes.

Sędzia Ziemiński i Exdyw. Eydryziewicz.

Sędzia Ziemiński i Exdywizor Floryan Wereszczyński.

Nowe dzieła.

3 Oddział trzeci OBRAZÓW DOMOWEGO POŻYCIA, zawierający romans MISS BURNEY pod tytułem: EWELINA CZYLI WYYSZCIE MŁODEY PANNY NA SCENĘ ŚWIATA, wyszedł już z druku. Dzieło to, będąc już w wielu cudzoziemskich językach wydawane i wszędzie przyjmowane z zadowoleniem, każe się też spodziewać wydawcy przekładu terazniejszego że i w języku polskim będzie pożądanym. Roman ten zawiera cztery tomy in-12 drukiem nowym.

Cena na papierze pięknym r. zł. 5 kop.

— — — — — zwycajnym — 2 — 50.

PP. Prenumeratorowie odbiorą swe exemplarze w xięgarni wydawcy.

Th. Glücksberg Typograf Cesarskiego Wilna. Uniwer.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 14 wrześ. Cenzor L. Borowski.

Pozwolono drukować. Z polecenia *J.W. Litewskiego Wojennego Gubernatora.* Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

DODATEK

Wilno dnia 26 Września v. s. 1830 roku.

P o d r a d y.

1 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacji niniejszém wzywa życzących z pewnością i dostatecznemi ewikoyami do licytacyi, w nim odbyć się mającey d. 2, 3 i 4 następującego meca oktobra, na dostawę materiałów, instrumentow, koni i robotników, potrzebnych do robot V Dyrekeyi Windawskiej Wodney Komunikacyi w następującym 1831 roku, wyrażonych poszczególnie w załączoney tu wiadomości, warunki zaś będą objawione przy targach.
Za Sekretarza Masłow.

Wiadomość materiałów, instrumentow i robotników, potrzebnych na 1831 rok, do robot V Dyrekeyi Windawskiej Wodney Komunikacyi.	
Nazwiska materiałów, instrumentow i robotników.	Ilość.
	pudow
Żelaza w sztabach iakowlewskiego	1000
— w szynach	80
— czterogrannego grubości 2½ cali	100
— — — — — 2 —	50
— — — — — 1 —	50
Stali cementowanej	25
	sztuk.
Gwoździ 6cio-calowych	2000
— — trójciosowych	25000
— — dwuciosowych	20000
— — jednociosowych	20000
Miechów kowalskich	6
Kowadeł	6
Napilników długości 18 cali	20
— — — — — 14 —	20
Młotów większych	6
— — mniejszych	6
Kleszczów kowalskich większych	6
— — — — — mniejszych	6
Fartuchów skórzanych	6
Warzenchy żelaznych do roztopiania ołowiu w diametrze 5 głębokości 3 cali	30
Miechów ręcznych, używających się w czasie roztopiania ołowiu	30
Sit drócianych we 22 rzędy na jeden cal szerokości, 13 długości 3½ stopy	6
Sit włosianych zwyczajnych	30
Big żelaznych wagą każda do 18 funtów stałą nałożonych	60
Rydlówek	150
	pudow
Powrózów smolonych	60
Lin okrętowych	80
Szpagatu oienkiego holenderskiego po 25 sążni długości	16
	pudow
Sadła wieprzowego	100
Smóły	1200
Węgla czwarti	2000
Rohoż	1500
Form strycharskich z drzewa olchowego	200
Kamienia dzikiego na 8 szluzow, dla każdego po 60 sążni kubicznych, w ogóle	480
	w ogóle
Robotników mularzy	45000
— — cieśli	10000
— — wypalaczów	1000
— — kowali	2500
— — parobków	50000
Koni: 1) Do mieszania bębnami gliny z wapnem	7000
2) Do maszyn dla rozcierania cementu na trzy zmiany	15000
3) Do podwożenia materiałów do	2000

Za Sekretarza Masłow.

1 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacji niniejszém wzywa życzących z pewnością i dostatecznemi ewikoyami do licytacyi w nim odbyć się mającey dnia 3, 4 i 6 następującego meca oktobra, na granitowe roboty, cioski i kładki na wodospustach Kurto-wiańskim i Bielskim w III Dyrekeyi Windawskiej wodney komunikacyi; warunki zaś, podług których robota ta powinna być uskutecz-niona, będą objawione przy targach.

Za Sekretarza Masłow.

1 Od Tauryckiey Skarbowey Expedycyi ogłasza się: iż na dostarczenie zapasow i materiałów na potrzebę szpitalow wojskowych: Symferopolskiego i Sewastopolskiego, i lazaretow: Kierzeńskiego, Ienikolskiego i Perekopskiego, naznaczają się targi w tey Expedycyi: pierwszy dnia 15 następującego septembra, drugi 13 oktobra, a trzeci 25 nowembra; przetarg zaś w pierwszym po nich dniu. Dostarczenie to ma być zostawione różnym w szczególności osobom podług niżej wyrażonych podziałow, tak, żeby przedmioty każdego udzielnego oddziału, przyjęte zostały przez jednę tylko osobę, a mianowicie:

Oddział 1) Za pud: bułek pszennych, międu patoki, mąki owsianej, soli, krup: owsianych, ięczmiennych; za funt: krup: perłowych, smoleńskich, pszennych; za pud: siodu, ięczmiennego, grochu, siemienia konopnego, ięczmienia czyszczonego, patoki cukrowej.

Oddział 2) Za pud: mięsa, oleju konopnego, sadła wieprzowego; za funt: łożu wołowego i baraniego, masła krowiego, oleju makowego, orzechowego, oliwy; pęcherzy wołowych za sztukę; za funt: cielęciny, baraniny, styunki suszonej, za pud; kar bitych za sztukę.

Oddział 3) Za wiadro: kapusty kwaszonej w półbiałej, buraków kwaszonych; za pud: cebuli zielonej, rzepkowanej, chrzanu korzeni, włoszczyzny za funt pieprzu czarnego, za pud: marchwi korzeni, gorczycy czyli gorczycowego siemienia, za funt czosnku, za pud: chmielu za funt, mięty niemieckiej, za pud; za funt: jagod świeżych: berberystu, winogron niedożytych, wiszeń, brusznic, ielżyny, smrodzin, żurawin za czwartę; soku cytrynowego za sztof; jagod jadalnowych za pud; za funt: herbaty zwyczajnej, maykonu, szafwii.

Oddział 4) Za wiadro piwa, drożdży za garniec, za wiadro wódki, octu winnego, octu zbożowego, wina reńskiego, portweynu, zbitenię za szklanke.

Oddział 5) Mleka krowiego za wiadro; iay kurzych za secinę.

Oddział 6) cukru melisu za funt; za pud: mydła kulistego, świe łożowych; za funt: krochmalu białego, laku N. 1, N. 2, N. 3, nici: białych, surowych, smóły czarnej, smóły rzadkiej za pud; za funt tytoniu papużowego, za rezę papieru do pisania: białego, szarego, tektury i bihuły; za funt gałek galasowych, galasowego atramentu za butelkę; piór gęsiech do pisania za secinę; owsa za czwartę; za pud: siana, miedu, wapna palonego, słomy żytniej, otrębi pszennych, szpilek mosiężnych za secinę, ta-

śmy płócienny za arszyn; za sztukę trundrewnianych; psiey skórki białey za sztukę; za secinę wie-
 nikow brzożowych; mioteł brzożowych za sztukę;
 za funt: wosku żółtego, smołki do kadzenia, siarki
 palney; starzyzny płócienny, za pud; igieł za secinę;
 piałek żywych za sztukę; węgli brzożowych, za
 czećwierć; flaneli za arszyn; koperwasu za funt.

Oddział 7) Za sążeń drew: iednopolanowych
 brzożowych z olchowemi, i trzypolanowych sosno-
 wych z iodłowemi.

Oddział 8) Pobelanie miedzianych naczyń
 za pud.

Oddział 9) Za mycie brudney łazaretowey
 bielizny: za parę pończoch: nicianych, wełnia-
 nych; za sztukę: fartuchow, szlafrokow drelich-
 owych, nawleczek do poduszek, nawleczek gru-
 bych, za firanki do łóżek, bandażow, ręcznikow, ko-
 synek, serwet, kaftanow baiowych, obrusow, gatek,
 szlafrokow dymkowych, nawleczek materacowych,
 szlafrokow za stołowych, kołder baiowych, szlaf-
 mic, koszul, prześcieradeł, podszewek do kołder,
 chałatow baiowych, kołder sukiennych, kafta-
 now dymkowych, koszul na wzrost człowieka,
 kompresow i chustek do nosa.

Wreście iesli nie będzie dostateczney lic-
 by życzących, kilka oddziałow, albo i cała do-
 stawa do szpitalow i łazaretow, może bydź poru-
 czoną iedney osobie na czas roczny lub dwule-
 tni. Życzący podjąć się takowey dostawy ze zni-
 żeniem stosunkowey w gubernii za miesiąc sep-
 tember 1829 roku sprawkowych cen, mogą przy-
 bywać na wyżey oznaczony termin do Expe-
 dycyi Skarbowey Taurycckey z dowodami praw
 swoich na weyście do podradow, i dostatecznymi
 pewnymi ewikcyami.

Sekretarz Expedycyi Skarbowey Tauryc-
 ckey Sieleźniew.

Publiczna sprzedaż.

1 Rada Opiekuńska Moskiewska CESAR-
 SKIEGO Domu wychowania ninieyszém ogłasza:
 iż w niey będą przedawać się z aukcyynego tar-
 gu oddane na ewikcyę za uchybieniem terminu ma-
 iątki nieruchome:

1) Obywatela byłego Marszałka powiatu Cze-
 rykowskiego, Gaudentego Iwanowa Hołyńskiego,
 w gubernii Mohilewskiej, powiecie Czerykowskim
 we wsiach: Potużju 140, Kurakowce 17, Kurba-
 kach 109, Uszakach 69 i Leszczańce 39, w o-
 góle 374 dusz.

i 2) Kapitana Iana Jakowlewa Baskako-
 wa, w gubernii i powiecie Mohilewskim, we wsiach
 Zarudyce, Makarynce, także dwornych i wło-
 sciańskich z 86-84 dusz.

Maiątki te przedaią się z narodzonemi po
 rewizyi, z całą należącą do nich ziemią i wszel-
 kiém na niey zabudowaniem, i z przeięciem dłu-
 gu Rady, kto zechce na lat 20 albo na 37, za
 starém świadectwem na prawidłach kassy zacho-
 wawczey; targi naznaczą się: pierwszy dnia 12,
 drugi 15, a trzeci 19 ianuaryi 1831 roku. Za-
 tém życzący kupić, zechcą przybywać do Rady O-
 piekuńskiej na targi naznaczone o godzinie 10
 zrana; podpisywać się zaś do licytacji codziennie,
 wyłóczając dni święteczne. Dnia 10 septembra
 1830 roku.

Expedytor Strasznirow.

1 Od Rządu Gubernialnego Mińskiego ogła-
 sza się: iż w tuteyszey gubernii we wsiach i mia-
 steczach powiatow niżej wyrażonych, postano-

wiono wybudować nowe drewniane na fundamen-
 tach murowanych domy pocztowych stacy, za
 sumę wyliczoną podług smiety, a mianowicie:
 w powiecie Ihumeńskim we wsiach: Ladach ru-
 bli assygn. 10,058 kop. 75 i Koroliszczewiczach
 rub. 10,002 kop. 73; w powiecie Mozyrskim we
 wsi Michatkach rub. 11,563 kop. 37; w powie-
 cie Mińskim w miasteczku Swierźniu rub. 10,435
 kop. 24; w powiecie Bobruyskim we wsiach Bu-
 dyniczach rub. 10,052 kop. 71, Stołpiszczach
 rub. 10,918 kop. 5, Ochotyczach rub. 10,918
 kop. 5, i w powiecie Borysowskim w miastecz-
 ku Dokszycach rub. 9,459 kop. 57; azatem ży-
 czący wziąć na siebie powyższe wybudowanie, ze-
 chcą przybywać z prawnymi ewikcyami dla targow
 naprzód na pierwsze dwa terminy, iako to: dnia
 4 i 5 następującego mca nowembra do Ihumeń-
 skiego, dnia 10 i 11 do Mozyrskiego, d. 13 i
 14 do Mińskiego, 17 i 18 do Bobruyskiego, 26 i
 28 tegoż nowembra 1830 roku do Borysowskie-
 go Sądow Ziemskich powiatowych; a potem na
 ostatnie dwa, a mianowicie 8 i 9 ianuaryi na-
 stępującego 1831 roku do Izby Skarbowey Miń-
 skiey, gdzie za przybyciem okazane będą życzą-
 cym warunki, smiety i plany. Dnia 19 septem-
 bra 1830 roku.

Sekretarz F. Arcimowicz.
 Naczelnik Stotu Siemienow.

U w i a d o m i e n i e.

1 Przy oświadczeniu powinney mojej wdzię-
 czności i należytego podziękowania Prześwie-
 tacy Publicznosci za Jey ufność Łaskawie we
 mnie położoną, którą mię od lat kilku zaszczy-
 cać raczyła, potrzebując odezwami swojemi z
 moich magazynów w różnych gatunkach The;
 po dobroci którego, wadze i mierności pożą-
 noney ceny, spodziewając się, że Prześwie-
 tna Publicznosc jest zadowolniona; mam honor teraz
 donieść, że w tych dniach, odebrałem z Niże-
 horodzkiego Makarowskiego jarmarku z nowym
 transportem, świeże przedniego gatunku Chiń-
 skie The, które w magazynach moich naydują-
 cych się w St. Petersburgu na Newskim pro-
 speckie, na rogu Kazańskiego Mostu, naprze-
 ciw Milutyna sklepów w domie Pani Euhenh-
 aldt przy Admiralteystwie na przeciw Hote-
 lu London, w domie Ekonomicznego Towarzy-
 stwa i przy końcu Sadowey ulicy, między Nikol-
 skim Rynkiem i Pokrowską Cerkwią, w domie
 Senatorsa Barona przedają się następującą ceną:

	rub.	kop.
Czarne The		
Pospolite półtoraczne The	5	—
Familiyne półtoraczne lepszego ga- tunku w papierze	6	50
Familiyne prawdziwe Maciekon	7	—
Skwoźne, dające się łatwo przenikać wodzie	8	—
Kwieciste nazywające się Ko-chu-sin-Dzi	9	—
Kwieciste nazwane Jan-dan-czo-Dzi	10	—
Kwieciste nazwane My-iu-kon-Dzi	11	—
Kwieciste zapachowe, prawdziwe War-zun-czon-Dzi	12	—
Lansyn, albo kwieciste nazwane Cba-szen-czu-an same	14	—
Lansyn, albo kwieciste nazwane Wan-zun-czu-an pecha	16	—
Lansyn, lepszego gatunku, nazwane Sin-fa-ozen pecha	18	—
Chańskie wysokie i białe The bu- ketowe.		

Z Fuzy Rose-et-dzi Łozana Ososka 20	—	Czyn-Howskie lepszego gatunku 12	—
Z Fuzy Tia-i-mo-sy trzech lelii 25	—	Czyn-Czay, albo Zielan 15	—
Fuczanski aromatyczny osobliwego gatunku, nazywający się Bukieta Łozana 30	—	Fuczańskie złotawe nazywające się Bukiet Kulan Fini osobliwszego gatunku 40	—
Oddzielne Lansyny i wysokie białe Chan- skie The, prawdziwego Chińskiego pakowania, w kolorowych lakierowanych pudełkach, w jed- wabnych xiążkach i ołowiowych paczkach od jednego do dziesięciu fantow po 50 do 200 rubli. Zielone The		Ządający mieć przysyłane sobie The z wy- żey wypisanych gatunków raczą przysyłać wie- sowe pieniądze w ilości odpowiedney odległo- ści mieysce a zapotrzebowania ich spełniane bę- dą niechybnie z pierwszą odchodzącą pocztą. St. Petersburgski iszey Gildy Kupiec. Mi- chał Iwanowicz Borsukow.	
Lanzowe 7	—	Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.	
Perłowe Chołutańskie 8	—		
Perłowe lepszego gatunku 10	—		

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego całą Rossyą etc. etc. etc.

1 Pozew edyktałny przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski za remissą Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu w majątności Talnuch na rozdział funduszow pozostałych po zeszyłym s. p. Ferdynandzie Hrabini Platerze Staroście Giegobrodzkim i Bernatańskim ustanowiony i w skutek dekretu tegoż Sądu Exdywizorskiego, w dniu 2gim mesia iulii idącego roku ferrowanego; na dzień 2gi 8bra zjazd powtórny, a od 16 8bra terażnieyszego 1830 roku oczęwiście sądzić teterminuującego, z instancyi urodzonego Ignacego Grafa Platera Kapitana woysk pol., iako exekutora testamentu, a Jadwigi z Hrabiorów Platerów, wprzód Generałowey Zyberkowey, a teraz Hrabini Platerowey Komandrowey przy assystencyi męża Kazimierza Hrabiego Platera Komandora i Kawalera działającej, iako iedyney successorki rodzoney siostry zeszyłego Ferdynanda Hrabiego Platera, po kredytorow, donataryuszow i debitorów, oraz rozmaitego tytułu pretensorów do funduszu zeszyłego Ferdynanda Hrabiego Platera, pretensye stosować mogących, lub też massie tego funduszu winnych, a w szczególności Urodzonym, Pracowitym i Starozakonnym, iakoto: Urodzonym X. Stefanowi Styrbowiczowi Altaryście Szeteykowskiemu, X. Krywickiemu Plebanowi Kryniczyńskiemu, X. Żylewiczowi Altaryście Puszołackiemu, całemu zgromadzeniu PP. Benedyktynek Wileń. XX. Karmelitom Klasztorow Pompiańskiego i Kieydańskiego, XX. Augustyanom Czarnym Klasztoru Wileńskiego, Zgromadzeniu XX. Misyonarzow Wileń., Józefowi Marszałkowi Oszmiańskiemu, Janowi, Benedyktowi, braciom, Johannie siostrze Hrabiom Tyszkiewiczom successorom, Johannu z Karpiow Hrabini Tyszkiewiczowey Półkownikowey, Józefowi Hrabini Platerowey Marszałkowi Powiatu Telszewskiego, Brygidzie z Alexandrowiczow Hrabini Platerowey przy assystencyi męża, Ferdynandowi Wołodkowi Regentowi Sądu Głównego Wileń. 2go Departamentu, Adamowi Wołodkowi Rot. Witkomierskiemu, oraz dzieciom z iego brata Franciszka rodzącym się, tudzież Teofili z Wołodków Ulickiey Porucznikowey woysk Rossyyskich, i Scholastyce z Wołodków Paszkowskiey, przy assystencyi mężow i dalszym successorom Szymona Wołodki Szambellana, Narkiewiczowi Tytularnemu Sowietnikowi, Erazmowi Ciwińskiemu Sędziemu, Antoniemu Chylewskiemu Tytularnemu Sowietnikowi, iako mężowi zeszyłej Karoliny z Tyszkiewiczow Chylewskiey i ich potomstwu, Wespazyanowi, Wiktoremu, Herkulesowi, Anzelmowi, Decdatowi, Longinowi, Karolowi synom, Leokadyi, Antoninie, Anguście, Herasylii, Alexandrze, córkom, Chylewskim, successorom Tyszkiewicza Starosty Kiermelskiego, Benedyktowi Wiszczyckiemu Sędziemu, Katarzynie Walentynowiczowey v. Marszałkowey lub iey successorom, Wincentemu Szyszle Skarbnikowiczowi, Ignacemu Szybiekowi Komornikowi, Leonowi Uziembłowi Kapitanowi woysk Polskich, Matenszowi Ciemnołońskiemu, Józefowi i jego żonie Jasiewiczom, Maryannie Woytkiewiczowey, Szulcom, Justynowi Ulińskiemu Chorąż. woysk Polskich, Ignacemu Sławińskiemu Porucznikowi woysk Polskich, Matenszowi Orłowskiemu, Wenrmanowi bankierowi Ryzkiemu, Marcinowi Swiderskiemu Doktorowi Medycyny, Józefowi Koprowskiemu Gubern. Sekretarzowi, Rafałowi Brzostowskiemu, Reginie z Korzeniewskich Downarowiczowey przy assystencyi męża, Tadenszowi i Helenie z Gąseckich Mikuliczom Sędz. Granicz. Ptu Witkomier., Antoniemu Olechnowiczowi Pisarowi Grodzkiemu Upit. i Regentowi Chodorowskiemu; jako opiekunom nieletnich Panien Emilii i Eugenii Rudziańskich, Racheli z Kościuszków Hrabini Platerowey Assessorowey Sądu Głównego i jey potomstwu, Ferdynandowi, Adamowi, Michałowi, Lucyanowi, Fabianowi, Tadenszowi, Antoniemu synom, Annie Alexandrze i Racheli córkom Hrabiorów Platerow i Platerównom przy assystencyi opiekunów, Ludwice Hrabiance Platerównie i opiekunom nad nią przeznaczonym, Józefie z Warduckich Waltzowey przy assystencyi męża i ich synowi Wiktoremu Karolowi Waltzowi, Kazimierzowi Pietkiewiczowi, Leonowi Kończemu Podczaszycowi, Praxedzie Rudominównie, Stefanowi Mikłaszewiczowi, Starozakonnemu Berelowi Poswolskiemu, pracowitym Swilowi Tolkiańskiemu, Józefowi i Adamowi Ninienom, Maciejowi Michałowskiemu, Justynowi Urbanowi i jego córce Izabelli, Ferdynandowi Freytakowi, Felixowi Bernatowiczowi, Fortunacie Bernatowiczównie, Józefowey Li-guckiey, oraz mieszkańcom Sużańskim Ignacemu Matniewiczowi, Wincentemu Milewskiemu, Stanisławowi Karpowiczowi, i dalszym jakichbądź imion, nazwisk, i tytułów kredytorom krajowym i zagranicznym, Donataryuszom wedle testamentu oraz wszystkim officyantom i ludziom dwornym na usługach będącym za należne pensye i za donacye za wysługi przeznaczone, tudzież wszystkim włościanom wedle tegoż testamentu otrzymującym zapomogę, słowem wszy-

stkim stosującym pretensye do funduszu pozostałego po zesłłym Ferdynandzie Hrabu Platerze Staroście a przez sprawę wyjaśnić się mającym do przyjęcia w sposób prawny satysfakcyi i teyże pozostałej massy funduszu. Jak niemniej zawiniającym do massy, Ambrożemu Koziełłow i b. Prezydentowi Ziem. Witkowi: i Izidorowi Mulańskiemu z Regentową Nowacką arendownym possessorom majątkow Osokna, Konuch i Sołohubiszek, o zdanie tych majątkow wedle podawczych inwentarzów, o zapłacenie należuey jeszcze arendy za rok idący stosownie do kontraktów w roku 1828 miesiąca apr. 7 dnia nastątych o bonifikatę wszelkich pretensy przez Akta i miejscowe weryfikacye wykryć się mogących, General-Majorowi Xieciu Dofgornkin lub jego successorom za obligiem 1806 r. 7bra 28 o czer. zł. 525, Henrykowi Sprengelowi lub jego successorom za obligiem 1811 r. maja 25 o talarow obraczkowych 200, Anieli z Brzozowskich Machwitzowey Sowiernikowey lub jey successorom za rewersem przy liście 1816 r. 8bra 25 o czer. zł. 100, Kazimierzowi Salistrowskiemu Gubernatorowi Mińskiemu lub jego successorom za listem 1818 roku maja 1 o łażę od czer. zł. 1,000 czyli o zł. pol. 2,000, Ignacemu Kamińskiemu lub jego successorom za obligiem 1794 r. maja 15 o czer. zł. 60, Annie z Tyszkiewiczów Kościółkowskiej za kartą 1812 r. marca 20 o czer. zł. 150, St. Hryncewiczowi byłemu w obowiązku ekonoma w Sołohubiszkach lub jego successorom za obligiem 1818 roku juni 10 o rub. sr. 41, Franciszkowi Jucewiczowi lub jego successorom za kartą 1811 r. Xbra 20 o rub. sr. 100, Pawłowi Łopacińskiemu b. Assessorowi Sądu Głównego Wileńskiego za rewersem 1818 r. marca 5 o czer. zł. 78 i zł. polskich 12, Giršowi b. Podpułkownikowi Huzarskiego Klastyckiego pułku za rachunkiem a przy nim rewersem 1823 r. januar. 9 o rub. sr. 221 kop. 61, Antoniemu Swiderskiemu Rot. Upits. lub jego successorom za obligiem 1807 r. maja 25 kawentowanym kupcowi Ryzkiemu Cedronskiemu a 1822 r. 7bra 28 opłaconym o talarów holenderskich 800, Salomonowi Heymanowi Bankierowi za rewersem 1827 r. apryla 25, że przyjął 3,000 frankow dla przesłania do Paryża a dotąd wexlu opłaconego w Paryżu nie złożył, Antoniemu Kofłbowi Komor. Ptu Oszmiańskiego lub jego successorom za kartą 1813 roku juni 6 o rub. sr. 15, Michałowi Sędziemu Granicznemu Gabernialnemu, Józefowi Sędziemu Ziem. Zawileys. braciom Mikoszom za obligiem 1811 r. 7bra 5 po Dekrecie Grodz. Wileń. nastątych o zł. 400, jak niemniej wedle urzędowie zdjętego examinu pod dniem 9 júlji 1827 roku w Sądzie Niższym Ziemskim Ptu Wileńskiego przechowującym włościan dziedzicznych zesłłego Ferdynanda Hrabu Platera Stanisława Józefa syna i Andrzeja Stanisława syna Pietkiwiczow, w Lukszynie Stanisławowi i jego żonie Osuńskim, w Wołkorabiszkach Sędziemu Wileńskiemu Paszkiewiczowi, w Akminiszkach Kocietłowi, w Plikiszkach Karolinie z Zajęczkowskich Walentynowiczowey Chorążyney Ptu Wileńskiego w Błażyszkach Sędziemu Granicznemu, Wileńskiemu Rutkowskiemu, w Łaybiszkach Sędziemu Ziemskiemu Wileńskiemu Ciechanowieckiemu, w Eylakiszkach Hipolitowi i jego żonie Hodestom Regentom, o nienżytki, dni robocze, podatki, rekrucyznę i sztrafy, tudzież wszystkim arendarzom mieszkającym pod Talunami, Sawiciszkami, Osoknem, Sołohubiszkami, Konuchami, Szoczgnowiszkami, Sużanami i Błogosławienstwem zawiniającym za nieopłacone arendy i z rachunków zawinić mogącym a lepiey samym z imienia i nazwisk wiadomym, niemniej dalszym wszystkim pod jakimkolwiek tytułem dłużnikom zesłłych s. p. Ferdynanda Hrabu Platera Starosty i jęgo matki Rozalii Hrabini Platerowey, w Prośbach o zatwierdzenie wszelkich dowodów pisma na Sądzie złożyć się mających, o sądenie należnych summ za obligami, kartami, rewersami i dalszemi dowodami na każdym poszczególnie debitorze z procentami i expensami prawnemi chociaźby pod niestanność z obowiązkiem opłacenia w naykrótszym terminie pod karami sprzeciwiństwa, o przyłączenie tych summ do ogólney massy funduszw zesłłego Ferdynanda Hrabu Platera na rzecz jęgo wierzycieli, o pokassowanie wszelkich nieprawnych i bezdowodnych stosunków przez debitorow, kredytorów i dalszych pretensorów przybieść się mogących i o przyjęcie oblikwidacyi w stosunkach pretensyynnych, tudzież o uzupełnienie Aktów kalkulacyi i weryfikacyi z kim wypadać będzie: a mającym rzetelne do massy zesłłego Ferdynanda Hrabu Platera stosunki i mogącym one prawnemi dowodami podług przepisanych Na y w y ż s z e m i U k a z a m i prawideł i niezaprzeconych dowodów zrealizować wedle porzadku dopełnić się mającey rekognicyi, o domierzenie im takiej satysfakcyi jaka przy oczywistej sprawie wskazaną zostanie. Po zebraniu zaś ogólney massy i zrealizowaniu wszystkich pretensorów, o wskazanie lokacyi wedle Remissy Sądu Głównego Wileńskiego przez taxę wieczystą, o zapisanie na niestawających amissyi wieczney, o bliźszość do dowodu i odvodu, o uwolnienie massę od expensów, wskazów i wszelkich przczysków. A o utwierdzenie tego wszystkiego cokolwiek na powiększenie i obronę massy przyniesioném i czasie sprawy przszoném będzie. S. Z. M.

Roku 1830 7bra 24 dnia. Woźny niżej wyrażony świadcę, iż oprócz doręczyć się mających poszczególnych kopiow osobom pierwszykróć pozywającym się tę kopię wypisaną co do słowa z autentycznego Pozwu dla powszechney wiadomości po strony tym pozwem zajęto do Gazety Kuryera Lit. podałem i własną podpisałem ręką.

Julian Pogorzelski Woźny Powiatu Wileńskiego.

Wolno drnkować, w Wilaie. 24 września 1830. Michał Oczapowski.

Wilno dnia 26 Września v. s. 1830 roku.

Ogłoszenia po raz 2gi i 3ci.

Wezwanie successorów.

2 Od Rządu gubernialnego Litewsko - Grodzieńskiego ogłasza się: iż po śmierci Ignacego Wotkowycy, pozostał folwark Kotra, położony w powiecie Grodzieńskim, który zostaje za skarbową niedojmkę w wiedzy Opieki Szlacheckiej. A że wspomniany Wotkowycy nie zrobił żadnego rozporządzenia i nie objawił successorów, więc jeśli gdzie oni okażą się, oprócz córki, żeby przybyli z dowodami na termin prawny do właściwego sądownego urzędu. Septembra 11 dnia 1830 roku.

Sekretarz Józef Eysymont.

Nowe dzieła.

2 Nakładem i Drukiem Józefa Zawadzkiego w Wilnie wydane.

Słownik polsko-rossyjski przez Stanisława Müllera 3 tomy in 8vo obejmujące drobnym drukiem stronice XVI. 1639, we dwie kolumny rubli assyg. 20. albo 36 zł. pol.

Joanni Jahn Archeologia biblica, post D. Fourer Ackermanni conamina, primus edidit Michael Bobrowski in 8vo . . . sr. r. 1

Elementarz francuzki ułożony dla dzieci przez Alexandra Zdanowicza in 12mo na papierze zwyczajnym sr. kop. 5. na papierze pięknym — — 7½.

Grammatyka francuzka dla dzieci poczynających naukę tego języka ułożona przez Alexandra Zdanowicza in 8vo . sr. kop. 10. na papierze pięknym . — — 15.

Wypisy francuzkie dla dzieci poczynających naukę tego języka, ułożone przez Alexandra Zdanowicza in 8vo . . sr. kop. 20. na papierze pięknym — — 25. oprawne na papierze pięknym — — 35.

Opisanie roślin w Litwie, na Wołyniu, Podolu i Ukrainie dziko rosnących, iako i oswojonych, podług wydania szesnastego układu roślin Lineusza przez Józefa Jundziłła Prof. Botaniki in 8vo sr. rub. 1 k. 20.

Słownik wyrazów botanicznych przez Alexandra Pławskiego, (dodane są: 1, wyrazy botaniczne francuzkie, i różniące się od odpowiednich im łacińskich, 2, wyrazy niemieckie, 3, słownik wyrazów botanicznych polskich z odpowiadającymi im łacińskimi 1 tom in 8vo) sr. kop. 75.

Dzieło Kaznodziejskie, we dwónastu tomach, przez X. Jakóba Falkowskiego wydane, tom 5ty i 6ty obejmujące kazania święteczne na cały rok, in 8vo . . . r. sr. 2 kop. 40. (uprzednie tomy przedają się udzielnie, tom 1 i 2gi r. sr. 1 k. 50. tom 3 i 4ty r. sr. 2 k. 40. (dalsze tomy są pod pressą).

Rys historyczny usiłowań w uczeniu głuchoniemych i zakładów na ten cel przeznaczonych przez Alexandrę Wolfgang in 8vo sr. r. 1 kop. 20.

Synoptyczny układ formy czynney, bierney i środkującej w koniugacyach greckich podług grammatyk Matthiae, Butmanna, i

Barnouffa wykonany, 3 tabelle in folio

sr. kop. 10.

Uwaga. Koszta na przestanie pocztą, liczą się w proporcji odległości miejsca od Wilna, tyle od funta, ile się płaci od listu pojedynczego. Przy większych posyłkach od rubli srebr. 20 i wyżej wynoszących, xięgarnia koszt przestania na siebie przyjmuje.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 dnia 23 września. Cenzor L. Borowski.

Wezwanie.

2 Roku 1830 augusta 21 dnia, w skutek dekretu remissyynego Sądu Ziem. Pttu Oszmian. w sprawie WJX. Jakóba Jankowskiego Dziekana Lidskiego, z kredytorami i pretensorami tak tegoż Xdza, iako też zeszłego iego brata Walentego Jankowskiego b. Prezydenta Grodz. Pttu Oszmian. zapadłego. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski ad fundum folwarku Poholszy w Powiecie Oszm. Parafii Holszańskiej sytuowanego, do dziedzictwa X. Jakóba Jankowskiego iako successora po zeszłym Walentym Jankowskim Prezydencie należącego zjechawszy, po ufundowaniu iurydyceji swojej, inwentaryą wspomnionego majątku dopełnił, wymiar onego naznazonemu geometrze poruczył, komportaryą wszystkich papierów oraz majątku ruchomego na X. Jakóbie Jankowskim w celu wyświeśtlenia funduszu pod konkurs oddającego się, a na kredytorach i pretensorach w przedmiocie zmassowania ich pretensyów do tegoż funduszu stosujących się, pod obowiązkiem oprysiężenia na czterotygodniową persystencyą do Kancellaryi Ziem. Oszmian. w dniu 20 oktobra roku idącego dopełnić się powinnyą przeznaczył, i powtórny zjazd swój do folwarku Poholszy na rozsządzenie sprawy konkursowej w dniu 20 marca 1831 roku zadeterminowawszy, o tem wszystkich kredytorów i pretensorów do funduszu Jankowskiego stosunki mieć mogących trzykrotnie przez Gazetę Kuryera Litewskiego zawiadamia, i aby ciż kredytorowie oraz pretensorowie z dowodami do konkursu przybywali sub amissione ostrzega.

Wincenty Narwid Raczkiewicz Prezydent Ziem. Pttu Oszm. i Sądu Exdyw.

Karol Czernicki Sędzia Ziem. Oszm. Exdyw.

Floryan Wotoszyński Sędzia Ziem. Pttu Oszm. i Exdywizor. Stanisław Suroż Regent.

Z b i e g.

2 Wileńskiego Kommissoryatskiego Kommissoryatu Kommissyonera gtey Klasy Czarnockiego Józefa, kwaterniącego w Wilnie w domu Makea, na Trockiej ulicy pod N. 395 dnia 20 7bra 1830 r. uciekł kucharz, Antoni Litwińczuk, mający lat 20, wzrostu arszyn. dwa, wierszkow 3, twarzy okrągłej, sutułowaty, włosow czarnych, po rusku strzyżone, oczu czarnych, na lewym ręku pół palca wielkiego nie ma, w ubraniu, w płótnianey szpencerce i maytkach, a z wierzchu surdat stary, światłoszarczkowy, gada po białorusku z Gubernii Mińskiej Pttu Dziśnieńskiego Klucza Prozorockiego

ze wsi Łamciów z Indzi dworowych; własny mój poddany w skazkach zapisany ostatniey rewizyi 1816 r., kto go złowi i dostawi do Wilna, odbierze stosowną nagrodę.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzastowski.

Uw i a d o m i e n i e.

2 Stolarz Ludwik Krämer mieszkający przy Franciszkańskiej dzwoniicy ma do sprzedania Arfy dla czyszczenia zboża; życzący mieć to ekonomiczne narzędzie, raczy się udać do rzeczzonego Krämera, gdzie w nabyciu znajdzie wszelką łatwość, za pomierną nawet cenę.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzastowski.

P o d r a d.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet drog Komunikacyi ninieyszém wzywa życzących przyiąć na siebie dostawę różnych robotników do robot V Dyrekcyi Windawskiej wodney komunikacyi, i wziąć za cenę niższą od ofiarowanej, a mianowicie: od dnia 15 oktobra 1830 do 15 apryla 1831 roku parobków codzień do 200 po rub. 1 kop. 3 $\frac{1}{2}$, cieślow do 100 po rub. 1 kop. 56, kowalow do 10 po rublu 1 kop. 65, malarzy w proporcyi do 200 po rub. 1 kop. 95, i wypalaczow wapna do 300 po rub. 1 kop. 95 na dzień za każdego; życzący zechcą przybyć z pewnymi i dostatecznymi ewikcyami dla targow następującego oktobra dnia 2, 3 i 4, z ostatecznym w dniu 6 tegoż mca przetargiem odbyć się mających; po tymże przetargu żadne zniżenie ceny na uwagę niebędzie przyjęte, i prośby o tém powrócone zostaną z nadpisem.

Za Sekretarza Masłow.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet drog komunikacyi ninieyszém ogłasza: iż życzący dostawić do robot II Dyrekcyi Windawskiej wodney Komunikacyi 600 pudow smoły, i wziąć za niższą cenę od ofiarowanej po 1 rub. 60 kop. za każdy pud; zechcą przybyć do Komitetu dla ostatecznego przetargu 25 terażnieyszego septembra z należytymi ewikcyami.

Za Sekretarza Masłow.

Przedaż publiczna.

3 Magistratura Litewsko-Wileńska Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza: iż w niej będzie się sprzedawać z aukcyynego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany dom mурowany zmarłego Radcy Stanu Ignacego Reszki, położony w mieście Wilnie na przedmieściu Łukiszkach pod N. 856, na który dom targi naznaczają się: pierwszy dnia 4, drugi 6 a trzeci ostateczny 8 następującego mca nowembra. Życzący kupić ten dom mogą przybyć do teyże Magistratury Powszechney Opieki, i widzieć w niej inwentarz z otaxowaniem. Septembra 15 dnia 1830 roku.

Непременный Членъ Пётръ Клейстъ.
Секретарь Иванъ Солиmani.

3 Rada Opiekuńcza Moskiewska CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszém ogłasza: iż w niej będą sprzedawały się z aukcyynego targu oddane na ewikcyą i przeterminowane nieruchome majątki:

1) Półkownikowey Barbary Alexieiewey

Kuzminowey Karawaiewey, gubernii Mińskieji Powiatu Borysowskiego, we wsiach, z domam, Izbiszczu z 81—19, Czystie 58, Wardomiczach 30, Matesowie 81, Jurytowie 35, Ponie 34, Lubieniach 16, Sakowiczach z 102—17, Zabrodzie 37, Niedwiednice 7, Kruhleie 6, w ogóle 340 dusz podług 5tey rewizyi.

i 2) Obywatela Ignacego Michajłowa Bobryka, gubernii Mohilewskiej, Powiatu Klimowickiego we wsi Pożare 24 dusz.

Wszystkie te majątki przedaią się z urodzonemi po rewizyi, z całą należącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem i z przelewem długu Rady, kto zechce, za starém świadectwem na prawidłach, 1828 roku february 11 dnia w gazetach Moskiewskich pod N. 12 publikowanych; targi naznaczają się: pierwszy dnia 17, drugi 24 a trzeci 27 mca nowembra 1830 roku. Żatém życzący kupić, zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej na targi naznaczone o godzinie 10 zrana; podpisywać się zaś do licytacyi codzień, wyłączaiąc dni świąteczne. Septembra 2 dnia 1830 roku.

Expedytor Strasznirow.

Pomocnik Expedytora Nowomliński 2.

3 Magistratura Litewsko-Wileńska Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza: iż w niej będzie sprzedawać się z aukcyynego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany majątek nieruchomy Żeymy, obywatela Graffa Michała Kossakowskiego, położony w Gubernii Wileńskiej powiecie Kowieńskim, w którym podług ostatniey 1816 roku rewizyi, liczy się 38 dusz włościańskich płci męskiej, ze wszelką należącą do nich ziemią, wszelkiem na niey zabudowaniem i samym folwarkiem Żeymy, we cztery miesiące od dnia późniejszego wydrukowania ogłoszeń w gazetach Sanktpetersburskich, albo Moskiewskich, do czego osobno naznaczone będą poprzednicze terminy. Septembra 15 dnia 1830 roku.

Непременный Членъ Пётръ Клейстъ.
Секретарь Иванъ Солиmani.

3 Magistratura Litewsko-Wileńska Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza: iż w niej będzie sprzedawać się z aukcyynego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany dom mурowany żydow Wileńskich Mowszy i żony iego Pesi Josielówny Jochelsonów, położony w mieście Wilnie na przedmieściu Zarzeczcu pod N. 567, w którym jest muru 1,050 arszynow, otaxowany 1,050 rubli; dla czego naznaczają się do targow terminy: pierwszy dnia 20, drugi 23, a trzeci ostateczny 27 następującego mca oktobra. Życzący kupić ten dom, mogą przybyć do teyże Magistratury Powszechney Opieki w dniach powyższych pod czas sesyi, i widzieć w niej przedaiącego się domu inwentarz z otaxowaniem. Septembra 5 dnia 1830 roku.

Непремыйный Членъ Пётръ Клейстъ.
Секретарь Иванъ Солиmani.

3 Od Kiiowskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niej będzie sprzedawać się z publiczney licytacyi dom drewniany z zabudowaniem mурowanym, oddany na

ewikoya Magistraturze Powszechney Opieki, Radey honorowego Leona Barzakowskiego, za nieopłacenie długu, zaciągniętego przez niego w teyże Magistraturze; a zatem życzący kupić ten dom, zechcą przybyć do wspomnioney Magistratury na terminy: pierwszy dnia 27, drugi 29, a trzeci ostateczny 31 następującego mca oktobra roku bieżącego.

W obowiązku Buchhaltera Rabczewski.

3 Od Kiiowskiewy Magistratury Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niej będzie sprzedawać się z publiczney licytacji dom drewniany JW. Rzeczywistej Radezyni Stanu Nadziei Obotońskiej, za nieopłacenie długu, zaciągniętego przez nią w teyże Magistraturze; a zatem życzący kupić ten dom, zechcą przybyć do wspomnioney Magistratury na terminy: pierwszy dnia 27, drugi 29, a trzeci ostateczny 31 następującego mca oktobra roku bieżącego. W obowiązku Buchhaltera Rabczewski.

3 Od Witebskiewy Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się: iż w niej będzie się sprzedawać z publiczney licytacji dom murowany jednopiętrowy z browarem murowanym i ziemią, mieszczanina witebskiego Zimana Eyginsona, oceniony 4912 rubli, za dług teyże Magistraturze 2000 rub. z wypadającymi procentami; a o terminach zaś do licytacji osobno będzie ogłoszono. Sekretarz Bachałow.

3 Od Witebskiewy Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się: iż w niej będzie sprzedawać się z publiczney licytacji osm kram murowanych ze stancyami pod niemi do mieszkania i ziemią mieszczanina witebskiego Azika Bohoroda, oceniony 1000 rubli za dług teyże Magistraturze 126 rub. 87½ kop. z wypadającymi procentami; o terminach zaś do licytacji osobno będzie ogłoszono.

Sekretarz Bachałow.

3 Od Witebskiewy Magistratury Powszechney Opieki, ninieyszém ogłasza się: iż w niej będą sprzedawać się z publiczney licytacji domy: murowany dwupiętrowy i drewniany ze sklepem murowanym i ziemią mieszczanina Witebskiego Mowszy Karasina, oceniony 6,850 rubli za nieopłacenie długu teyże Magistraturze 700 rubli z procentami wypadającymi; o terminach zaś do licytacji osobno będzie ogłoszono. Sekretarz Bachałow.

3 Od Witebskiewy Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się: iż w niej będzie sprzedawać się majątek nieruchomy Miszutki, położony w powiecie Surażskim, Radezyni Stanu Alexandry Suszkowey z włościanami w liczbie 44 dusz płci męzkiej i 38 żeńskiej, ze wszelkiem folwarczkiem zabudowaniem, majątkiem włościańskim i ziemią, oceniony w stosunku 10cio-letniey intraty 10,070 rubli, za nieopłacenie długu teyże Magistraturze 3,700 rubli z wypadającymi procentami; o terminach zaś do licytacji osobno będzie ogłoszono. Sekretarz Bachałow.

3 Od Witebskiewy Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się: iż w niej

będzie się przedawać z publiczney licytacji dom drewniany i pod nim murowane piętro, bez ziemi, należący do mieszczanina witebskiego Zelika Kahana, oceniony 1000 rubli za dług teyże Magistraturze 1450 rub. z wypadającymi procentami; o terminach zaś do licytacji osobno będzie ogłoszono. Sekretarz Bachałow.

P r z e d a ł.

3 W ogrodzie botanicznym CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego są do sprzedania za pomierną cenę kilkoletnie pielęgnowane szczepy gruszek i jabłek, które można widzieć tamże w każdym czasie od godziny 8 zrana do 6 po południu.

Sekretarz Rządu Uniwersyt. W. Giecołd.

3 Dwieście baranow Hiszpańskich nacyniejszey wełny z owczarni Hercoga Auhalt Keteńskiego, nadejdą przy końcu mca septembra terażniejszego roku, do Starostwa Haysyńskiego, leżącego w Guber. Podolskiej, powiecie Haysyńskim. Utrzymujący piękne owce w tych okolicach, mianowicie ci którzyby chcieli gniazdo swych owiec poprawić (albo tak się wyrażać) uszlachetnić: raczą zwrócić uwagę swoją na to, iż zdarza się dobra zgodność nabycia pięknych merynosow (baranow Hiszpańskich) bez wielkiej expensy i trudności sprowadzenia ich zza granicy. Choćcy się nabywać mają się udać do rządcy uplenipotentowanego od Hercoga F. Telzmana do wsi Kislaka blisko powiatowego miasta Haysyna leżącej.

Rządca Starostwa Haysyńskiego Franz Teetzmann.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego Całą Rosyją etc. etc. etc.

3 Ur. Antoniemu Folkmarowi Lekarzowi pozw loco peragenda executionis przed Sąd Ziemiński Wileński na kadencyą Sto-Michalską i po niej następną, z cytacyi Urch Jacka i Konstantego Krusińskich i Antoniny Folkmarówny ze stopnia matki z Michaliny Wiszniewskiej rodzających się, oraz ich opiekuna Ur. Chryzostoma Wiszniewskiego, tudzież exekutora testamentu Ur. Szymona Malewskiego Radey Stanu i Kawalera, którzy obźłch pozywają w referencyi do testamentu i oświadczenia zesztey Michaliny z Wiszniewskich wprzód Krusińskiewy a późniey Folkmarowey, oraz dalszych dowodow u Sądu złożyć się mających, w szczególności o to: iż co obźłatny nie dając pieniędzy i sposobami w oświadczeniu wyszczególnionemi zyskał od zesztey Michaliny z Wiszniewskich wprzód Krusińskiewy, a późniey żony swojej pod r. 1827 gbra 1 dnia datny, a 15 marca 1829 roku w Sądzie Ziemińskim Humaniskim Gubernii Kiiowskiewy aktykowany na rub. sr. 3,000 oblig i za takim obligiem przez Departament Medyczny czynił dopominek w Sądzie Głnym Litsko Wileń. 2go Departamentu; lecz ten Departament rzecz do Sądu właściwego odesłał. Celem więc znikczemnienia takowego obligu de nullo dato et accepto nastętego żalcy pozywają obźłatgo i proszą: o nakazanie warowania activitatem loci standi, przyięcie dowodow, a za niemi skassowania i znikczemnienia obligu nieformal-

(*)

Witno dnia 26 Września r. s. 1830 roku.

Ogłoszenie.

1 Zięć zesłego Gabryola Gierszona Ramma, kupiec Nisel Rozenthal od dnia 29 b. m. 7bra w domu Leyboszyca na Niemieckiej ulicy pod N^{rem} 315 otwiera handel Winny i sklep Korzenny, do którego wczesnie już sprowadził z Rygi najlepszego gatunku i najswieższe zapasy trunkow, które będą się zbywały częściowo lub ogółem po cenie ile można najpomniejszej: dla zjednania zaś nowemu mojemu handlowi wziętości, i pełnego zaufania w tych, którzy mnie rozkazami swojemi zaszczycać raczą, będzie obowiązkiem moim skutkiem udowodnić rzetelność niniejszego mojego ogłoszenia.

Wolno drukować Policmeister Chrzastowski.

У в ъ д о м ъ н і е.

Въ домъ Лейбошицовой на Немецкой улицы, открылась новая торговля разныхъ винъ и Кореньевъ у Купца Ниселя Розеншала зятя покойнаго Габриеля Гернона Рамма, кою имѣешь честь рекомендовать ся почтенной публикѣ съ виномъ, разнаго сорту и прочими напитками равномерно кореньными поварамъ въ наилучшихъ сортахъ свѣжо привезенными и имѣющими продаваться на умеренные цены по прейскуранту.

Печаташь дозволенося
Полцимейстеръ Хржоншовский.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEHO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnego Ciałą Rosyą etc. etc.

1. UUr. Zofii z Sobolewskich Bayraszewskiej Major. b. WIV. Pol. w asystencyi opieki Dawidowi Kolluskiemu Sekretarzowi, Hipolitowi Rot. WIV. Ross. i Jakóbowi braci rodzonym Safarewiczom, Elżbiecie z Da-

widowiczow Rotm. matce, Szahanowi synowi, Maryannie i Chadyczy córkom Achmatowiczom, oraz ich opiece, niemniej Elżbiecie z Michałowskich Sobolewskiej z dokładem jej męża Macieja Sobolewskiego, a łącznego debitora z powodującą stroną, Piotrowi Wasilewskiemu Sędziemu b. Gran. Ptu Troc. Tadeuszowi Siemaszkowi Regen. Gran. tegoż Ptu, i Mikołajowi Nowokuńskiemu, oraz dalszym kredytorom odkryć się mogącym, Pozew edyktalny przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Ziem. Trocki w Mieście Powiatowem Trokach agitować się mający, z instancyi UUr. Maryanny z Siuniekiewiczow Namiestnikowej Lit. matki, Józefa Porucz. Jakóba Chorążego, i Samuela Junkra Półku Tatarsko-Ułańskiego WIV. Ros. synow, Rozalii w panińskim stanie, Elżbiety za Ur. Janem Mustaficzem, a Felicyanny za Ur. Samuelem Melechem w zamęściu będących córek Sobolewskich, z dokładem pomienionych, mężów i opieki sukces. zmar. Mustafy Sobolewskiego Bielusza wyniesiony o to: Dekretem Remissyynym Sądu Ziem. Ptu Trocgo w dniu 27 czerwca idącego roku ogłoszonym uznana została Exdywizya funduszu Dell., i rozpoznanie przez wzmienionny Urząd Ziem. Trocki tej sprawy konkursowej, dzień 10 8bra t. 1830 r. naznaczono stosownie zatem do powyższej Remissy, oraz do celu uczynienia realnym kredytorom satysfakcyi, jak niemniej, gdyby wyznać, iż obżat. Bayraszewska z tradycyney posesyi, a obżat. Safarewiczowie za zniszczenie budowli do folwarku Ł.Ł. w okolicy Sorok-Tatarach w Powiecie Trockim, zniszczonego należney, i za rachunkiem 1825 febr. 15 przez zesłego Mustafy Sobolewskiego podpisany są nie mało do masy dellatorskiej gwarantującymi adcytuja więc Dell. obżat. przed Sąd Exdywizorski, i następnie składają prosby: o uczynienie dla istatnych wierzyteli satysfakcyi z funduszu ziemnego Dell. w Sorok-Tatarach położonego, i szczupley ruchomości, mając szczególny wzgląd na wysoki szacunek ogrodow i łak, które obywatelom w tychże Sorok-Tatarach mieszkającym znaczną doś przynoszą intratę — O wskazanie summy na obżat. Bayraszewskiej i Safarewiczach, jako się z Aktow pokaze, o kassatę mylnych pretensyow kredytorских z Prawem Statutu i Ukazami niezgodnych, o uznanie wszystkim kredytorom juramentu na wierności komportacyi papierow, i na realności prawnych stosunkach — O zapisanie na niestawiających amissy — O zwrot kosztów prawnych; niemniej o zaskutecznienie tego, co się podług Prawa, i wzmienioney Remissy, żądać będzie w przyszłości: zwolną poprawą tej żałoby.

Roku 1830 mca sierpnia 25 dnia. W ożny świadcze, iż kopii siedm tego Pozwu Edyktalnego z autentykami zgodne w sprawie

*W*JPP. Maryanny z Siuniekiewiczow Namiestnikowey Lit. matki, Józefa Por. Jakóba Chor. i Samuela Junkra Półku Tatarsko-Ułańskiego *WW*. Ros. synow, Rozalii w panińskim stanie, Elżbiety za *JP*. Janem Mustaficzem, a Felicyanny za *JP*. Samuelem Melechem w zamęściu będących córek Sobolewskich, z dokładem pomienionych mężów, i opieki, sukcesor. zmar. Mustafy Sobolewskiego Bielusza, stosownie do rellacyow i na czele tey żatoby. Osobom umieszczonym *W*. *JPP*. przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Ziemski Trocki w Mieście Powiatowem Trokach d. 10 8bra ter. roku agitować się mający w właściwych miejscach popodawałem, oraz do drzwi Sądowych Ziem. Trockich przybiłem, i że po zeznaniu takowy Pozew do Gazety Kuryera Litgo podany będzie zawiadomilem. (Podpisano) Tomasz Maciejewski Wózny Ellekcyyny Powiatu Trockiego.

Roku tysiąc ósmset trzydziestego, miesiąca augusta dwódziesiątego ósmego dnia — w miejscu Aktow Ziem. Powiatu Trockiego znajdując się obecnie Wózny w górze na podpisie wyrażony rellacyą o podaniu Pozwu

zeznał (L. S.). Przyjąłem Ziemski Trocki Aktowy Regent Adolf Snarski.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 25 września. Cenzor L. Borowski.

Ogłoszenie Literackie.

6 Z pod prassy drukarni CESARSKIEGO Uniwersytetu wyszła druga poprawna edycja dzieła pod tytułem: *Grammatyka języka niemieckiego* ułożona przez Alberta Lidla.

Xiążka ta w pierwszey już edycyi przez Fakultet etyko-filologiczny nznana za *pożyteczną we względzie naukowym*, powtórnie zaś przejrzana i w wielu miejscach sprostowana poleconą została przez Komitet szkolny do użycia po szkołach Powiatowych i Gimnazyach; ztąd więc wydawca bierze pochop do zalecenia iey chcącym obeznać się z zasadami Grammatyki tegoż języka, iako dzieło *naydokładniejsze ze wszystkich, które w tym rodzaju wyszły z druku dla użytku Polaków*.

Th. Glücksberg Księgarz i Typograf CESARSKIEGO Wileńskiego Uniwersytetu.

Wolno drukować, 17 sierpnia 1830. Michał Oczapowski.